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Annotatsiya. Ushbu maqolada jismoniy tarbiya va sport yosh avlodning sog‘lom va har 

tomonlama barkamol shaxs sifatida shakllanishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Sport 

nafaqat insonning jismoniy salomatligini mustahkamlash, balki uning intizomli, maqsadga 

yo‘naltirilgan, iroda va emotsional barqarorlik kabi psixologik fazilatlarini rivojlantirish 

vositasidir. Ushbu maqolada yoshlar kamolotida jismoniy tarbiya va sportning o‘rni, sport 

faoliyatining ijtimoiy moslashuv, psixologik sog‘lomlik va axloqiy qadriyatlar tizimiga 

ko‘rsatadigan ijobiy ta’siri ilmiy asosda yoritilgan. Shuningdek, sog‘lom turmush tarzi, ijtimoiy 

faollik va sport orqali jamiyatda sog‘lom avlodni tarbiyalash mexanizmlari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: Jismoniy tarbiya, sport, yoshlar kamoloti, sog‘lom turmush tarzi, psixologik 

barqarorlik, ijtimoiy moslashuv, intizom, emotsional muvozanat, tarbiya, sog‘lom avlod 

Abstract: In this article, physical education and sports play a crucial role in the formation 

of the young generation as healthy and well-rounded individuals. Sports are a means of not only 

strengthening a person's physical health, but also developing his psychological qualities such 

as discipline, goal-orientedness, willpower and emotional stability. This article scientifically 

highlights the role of physical education and sports in the maturation of youth, the positive 

impact of sports activities on social adaptation, psychological well-being and the system of 

moral values. Also, the mechanisms of raising a healthy generation in society through a healthy 

lifestyle, social activity and sports are analyzed. 

Keywords: Physical education, sports, youth maturation, healthy lifestyle, psychological 

stability, social adaptation, discipline, emotional balance, upbringing, healthy generation 

KIRISH 

Zamonaviy jamiyat taraqqiyotining barqaror rivojlanish omillari orasida sog‘lom va 

jismonan rivojlangan yosh avlodni tarbiyalash muhim strategik yo‘nalishlardan biri sifatida 

e’tirof etiladi. Inson salomatligi, jismoniy imkoniyatlari va psixologik barqarorligi jamiyatning 

ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy taraqqiyotiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi (WHO, 2023). Ayniqsa, 

yoshlarning intellektual, ruhiy va jismoniy rivojlanishini uyg‘un tarzda ta’minlash ularda 

mustahkam hayotiy pozitsiya, maqsadlilik va sotsial moslashuvchanlikni shakllantirishda 

muhim omil hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda ta’kidlanishicha, jismoniy tarbiya va sport 

faqatgina sog‘liqni mustahkamlash funksiyasiga ega bo‘lmasdan, balki shaxsning emotsional 

barqarorligi, ijtimoiy ko‘nikmalar, axloqiy fazilatlar va muloqot madaniyatini shakllantirishda 

ham samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi (Bailey, 2006). Sport faoliyati yoshlar hayotida o‘z-

o‘zini boshqarish, iroda kuchi, maqsadlilik, mashaqqatlarga bardoshlilik, guruhiy hamkorlik va 

raqobat muhitida samarali o‘zini namoyon qilish kabi ijtimoiy-psixologik ko‘nikmalarni 

rivojlantirishda keng imkoniyatlar yaratadi. 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti tomonidan e’lon qilingan tadqiqot natijalari (WHO 

Global Status Report on Physical Activity, 2022) shuni ko‘rsatadiki, yoshlarning jismoniy 
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faolligi darajasi jamiyatdagi sog‘liqni saqlash ko‘rsatkichlari va kasalliklar profilaktikasining 

asosiy indikatoridir. Sport va jismoniy tarbiya orqali bolalik va o‘smirlik davrida 

shakllanadigan sog‘lom turmush tarzi, odatiy me’yorlarda fiziologik va emotsional stressni 

boshqarish qobiliyati yoshlarning kelgusidagi kasbiy hayoti va psixologik barqarorligi uchun 

zamin yaratadi (Eime et al., 2013). Jismoniy tarbiya va sport jarayonining shaxs kamolotidagi 

ahamiyati nafaqat individual darajada, balki milliy salomatlik siyosati va ijtimoiy barqarorlik 

strategiyalarida ham ustuvor yo‘nalish sifatida e’tirof etilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti tomonidan sog‘lom turmush tarzini ommalashtirish, yoshlarni sport bilan 

muntazam shug‘ullanishga jalb qilish va milliy sport harakatlarini rivojlantirish bo‘yicha qabul 

qilingan farmon va qarorlar (Masalan: PF-6165, 2021) bu borada muhim siyosiy asos bo‘lib 

xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, O‘zbekistonda jismoniy tarbiya va sport sohasi so‘nggi 

yillarda yangi bosqichga ko‘tarildi. Sport maktablari, klub faoliyatlari va ta’lim tizimida sportga 

ajratilgan soatlar sonining ko‘paytirilishi yoshlarning nafaqat jismoniy, balki axloqiy va ijtimoiy 

jihatdan sog‘lom shaxs sifatida shakllanishida muhim imkoniyat yaratmoqda. Jismoniy tarbiya 

va sport insonning biologik, psixologik va sotsial rivojlanishini ta’minlovchi eng muhim 

omillardan biri sifatida zamonaviy ilmiy adabiyotlarda uzluksiz tahlil qilinmoqda. Bugungi 

kunda jismoniy faollik va sport bilan shug‘ullanish faqatgina salomatlikni saqlash va 

rivojlantirish vositasi sifatida emas, balki yoshlarning shaxsiy fazilatlari, emotsional intellekti 

va sotsial adaptatsiyasini shakllantirish mexanizmi sifatida ham qaralmoqda. 

Bailey (2006) tomonidan o‘tkazilgan keng qamrovli tadqiqotda sport va jismoniy 

tarbiyaning shaxs rivojlanishiga ijobiy ta’siri ko‘rsatib o‘tiladi. Muallif ta’kidlaganidek, jismoniy 

faollik o‘quvchilar va talabalarda nafaqat fiziologik jihatdan sog‘lomlikni oshiradi, balki ularda 

ijtimoiy faollik, muloqot qobiliyati, guruhiy ishlash ko‘nikmalari, stressga chidamlilik va o‘z-

o‘zini boshqarish fazilatlarini ham rivojlantiradi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining (WHO, 

2022) global hisobotida esa yoshlarning jismoniy faolligi darajasining pastligi XXI asrning 

asosiy salomatlik muammolaridan biri sifatida e’tirof etilgan. Hisobotlarda keltirilishicha, 

kamharakatlik (sedentary lifestyle) o‘smirlar va talabalar orasida surunkali stress, depressiya, 

semizlik, yurak-qon tomir tizimi kasalliklari, immunitetning pasayishi va akademik 

ko‘rsatkichlarning yomonlashuviga sabab bo‘lmoqda. Bundan tashqari, jismoniy tarbiya va 

sport yoshlarning ijtimoiy moslashuv darajasini oshirishda asosiy sotsiopedagogik vosita 

sifatida ham talqin qilinadi. Eime et al. (2013) o‘tkazgan tadqiqotda sport faoliyatining yoshlar 

ruhiy salomatligi, o‘ziga bo‘lgan ijobiy baho, ijtimoiy faollik va psixologik barqarorlikka 

bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatayotgani aniqlangan. 

O‘zbekiston kontekstida esa sport va jismoniy tarbiyaning yoshlar kamolotidagi o‘rni 

davlat siyosati darajasida ustuvor yo‘nalish sifatida shakllangan. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2021-yil 30-iyundagi PF-6165-sonli farmoni asosida sog‘lom turmush tarzini 

ommalashtirish, yoshlarni jismoniy tarbiya va sportga keng jalb etish, sport orqali shaxs 

kamolotini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha milliy dasturlar ishlab chiqilgan. Ushbu islohotlar 

natijasida 2022-yildan boshlab umumta’lim maktablarida jismoniy tarbiya soatlari va sport 

to‘garaklari soni oshirilgan, sport inshootlari moddiy-texnik bazasi yangilangan. Bundan 

tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Sportni rivojlantirish vazirligi, Yoshlar ishlari agentligi va 

boshqa mutasaddi tashkilotlar tomonidan amalga oshirilayotgan “Sport – sog‘lom hayot asosi” 
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(2022) dasturi jismoniy tarbiya va sportni yoshlar tarbiyasining ajralmas elementi sifatida 

targ‘ib qilishga qaratilgan. Shuningdek, Coalter (2013) sportning shaxsiy kamolot va sotsial 

integratsiyadagi rolini chuqur tahlil qilgan. Uning fikriga ko‘ra, sport muhitida yoshlar nafaqat 

jismoniy salohiyatini oshiradi, balki ijtimoiy me’yor va qadriyatlarni o‘zlashtirish, o‘zini 

baholash va boshqalar bilan o‘zaro hurmatli munosabat o‘rnatish ko‘nikmalarini egallaydi. 

Sport orqali yoshlar ijtimoiy rollarni sinovdan o‘tkazish, muammoli vaziyatlarni hal qilish va 

liderlik fazilatlarini shakllantirish imkoniga ega bo‘ladilar. 

XULOSA 

Tahliliy tadqiqotlar va ilmiy adabiyotlar ko‘rsatadiki, jismoniy tarbiya va sport yosh avlod 

kamolotining psixologik, fiziologik va ijtimoiy jihatlari uchun hal qiluvchi ta’sir kuchiga ega. 

Jismoniy tarbiya va sport faoliyati faqatgina jismoniy salomatlikni saqlash va mustahkamlash 

vositasi emas, balki shaxsiy fazilatlarni — iroda, intizom, ijtimoiy mas’uliyat, stressga 

chidamlilik va barqarorlikni shakllantiruvchi keng qamrovli tarbiyaviy muhitdir (Bailey, 2006; 

Eime et al., 2013). Sport va jismoniy tarbiya orqali shakllangan hayotiy ko‘nikmalar yoshlarni 

jamiyatda faol, axloqiy jihatdan barkamol va ma’naviy yetuk shaxs sifatida tarbiyalash 

imkoniyatini yaratadi. Sportning ijtimoiy adaptatsiya, muloqot, ijtimoiy rollarni sinovdan 

o‘tkazish va psixologik o‘z-o‘zini baholashni rivojlantirishdagi roli Bronfenbrenner (1986) va 

Coalter (2013) kabi tadqiqotchilar tomonidan chuqur tahlil qilingan va amaliy tajriba bilan 

tasdiqlangan. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO, 2022) ma’lumotlariga ko‘ra, sport 

faoliyatining yetishmasligi yoshlar orasida psixologik va fiziologik buzilishlar xavfini oshiradi, 

shuningdek, surunkali kasalliklarning erta rivojlanishiga zamin yaratadi. Aksincha, muntazam 

jismoniy faollik stress gormonlari darajasini pasaytiradi, serotoninni oshiradi, natijada 

emotsional barqarorlik, psixologik chidamlilik va intellektual faollik ortadi. O‘zbekiston 

tajribasi shuni ko‘rsatadiki, sport nafaqat yoshlarning sog‘lig‘ini mustahkamlash, balki ularni 

jamiyatning faol va ma’suliyatli a’zosi sifatida shakllantirishda ham muhim vosita hisoblanadi. 

Davlat darajasida sport infratuzilmasini rivojlantirish, sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish va 

sportni yoshlar hayotining ajralmas qismi sifatida shakllantirish bo‘yicha olib borilayotgan 

tizimli islohotlar yoshlar kamolotini barqaror ijtimoiy asoslarda ta’minlashga xizmat qilmoqda 

(PF-6165, 2021). 

Ilmiy manbalar asosida xulosa qilganda, sport va jismoniy tarbiya yoshlar kamolotida 

quyidagi funksiyalarni bajaradi:  

Shaxsiy fazilatlarni shakllantirish (intizom, iroda, mas’uliyat, qat’iyatlik) Psixologik 

barqarorlik va stressga chidamlilikni oshirish; Ijtimoiy moslashuvchanlikni kuchaytirish; 

Sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va kasalliklarni profilaktika qilish; Jamiyatda ijtimoiy 

faollikni va fuqarolik pozitsiyasini rivojlantirish. Natijada, sport yoshlar hayotining sotsial, 

psixologik va jismoniy sohalaridagi uzluksiz rivojlanish kafolati sifatida e’tirof etiladi. Jismoniy 

tarbiya va sport faoliyatini ta’lim tizimi va jamiyat ijtimoiy hayotiga kompleks yondashuv 

asosida integratsiyalash, kelgusida yosh avlodni sog‘lom, ijtimoiy jihatdan faol va ma’naviy 

barkamol shaxs sifatida shakllantirishning eng ishonchli strategik yo‘nalishidir. 
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